
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 18 августа 2016 г. N 810 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В СЛУЧАЕ  
ПРИМЕНЕНИЯ РЕЖИМА БЕЗЛИЦЕНЗИОННОГО ЭКСПОРТА ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ  

КОНТРОЛИРУЕМЫХ ТОВАРОВ 
 

В соответствии со статьей 19 Федерального закона "Об экспортном контроле" 
Правительство Российской Федерации постановляет: 

Утвердить прилагаемые Правила осуществления внешнеэкономической деятельности в 
случае применения режима безлицензионного экспорта отдельных видов контролируемых 
товаров. 
 

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

Д.МЕДВЕДЕВ 
 
 
 
 
 

Утверждены 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 18 августа 2016 г. N 810 

 
ПРАВИЛА 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В СЛУЧАЕ  
ПРИМЕНЕНИЯ РЕЖИМА БЕЗЛИЦЕНЗИОННОГО ЭКСПОРТА ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ 

КОНТРОЛИРУЕМЫХ ТОВАРОВ 
 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок осуществления российскими 
юридическими лицами, включенными в реестр российских участников 

внешнеэкономической деятельности, которым разрешено осуществлять безлицензионный 
экспорт отдельных видов контролируемых товаров (далее - российские уполномоченные 
организации), внешнеэкономических операций, предусматривающих вывоз отдельных 
видов контролируемых товаров из Российской Федерации в иностранные государства, на 
которые в соответствии с указами Президента Российской Федерации распространяется 
действие режима безлицензионного экспорта (далее - безлицензионный экспорт 
контролируемых товаров). 

2. В договорах (контрактах, соглашениях), заключаемых российскими 
уполномоченными организациями с иностранными лицами, на основании которых 

осуществляется безлицензионный экспорт контролируемых товаров, должны быть указаны 
цели и место использования контролируемых товаров, конечные пользователи, а также 

обязательства иностранных получателей в отношении использования таких товаров, 
предусмотренные законодательством Российской Федерации в области экспортного 



контроля. 
В случае если иностранные получатели являются посредниками, указанные в 

настоящем пункте обязательства принимаются также конечными пользователями 
контролируемых товаров, при этом обязательства могут быть оформлены в виде отдельного 
документа. 

3. Безлицензионный экспорт контролируемых товаров не допускается, если 

внешнеэкономической операцией предусматривается осуществление поставки 
контролируемых товаров иностранному получателю с последующей их передачей конечным 

пользователям, находящимся в иностранных государствах, на которые не распространяется 
действие режима безлицензионного экспорта контролируемых товаров. 

4. Необходимым условием для осуществления безлицензионного экспорта 
контролируемых товаров является наличие у российской уполномоченной организации 

документа, подтверждающего страну происхождения этих товаров, а также 
идентификационного заключения, подтверждающего их принадлежность к отдельным 
видам контролируемых товаров, в отношении которых установлен режим безлицензионного 
экспорта контролируемых товаров. 

Российское происхождение товаров определяется в соответствии с Правилами 
определения страны происхождения товаров, являющимися неотъемлемой частью 
Соглашения о Правилах определения страны происхождения товаров в Содружестве 
Независимых Государств от 20 ноября 2009 г. 

5. Российские уполномоченные организации представляют в письменной  или 
электронной форме в Федеральную службу по техническому и экспортному контролю 
информацию об осуществленном безлицензионном экспорте контролируемых товаров с 
указанием наименований, количества и стоимости экспортированных товаров, а также 
наименований иностранных государств, в которые эти товары были экспортированы, и их 
иностранных получателей (конечных пользователей). 

Указанная информация с приложением копий документов, указанных в пунктах 2 и 4 
настоящих Правил, представляется ежеквартально, до 20-го числа месяца, следующего за 
последним месяцем отчетного квартала. 
 
 
 

 


